ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
администрации Николаевского муниципального района

Волгоградской области

П Р И К А З

от 21.11.2018 г. № 199-о /д

«О проведении районного методического объединения
в МДОУ «Теремок» г. Николаевска

На основании плана работы Отдела по образованию администрации Николаевского
муниципального района на 2018-2019 учебный год, с целью выезда на районное методическое
объединение педагогов дошкольного образования по развитию речи детей,

1. Провести районное методическое объединение педагогов дошкольного образования по духовно
нравственному воспитанию на базе муниципального дошкольного образовательного учреждения
детский сад «Теремок» г. Николаевска Волгоградской области 07.12.2018 г. и утвердить
программу (приложение).

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, реализующих программу
дошкольного образования, рассмотреть возможность участия педагогов в методическом
объединении.

3. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста Отдела по образованию
администрации Николаевского муниципального района Дедяевау Н. А.

Начальник Отдела по образованию
администрации Николаевского
муниципального района
Волгоградской области Дядькина JI.B.

ПРИКАЗЫВАЮ:

С приказом ознакомлены: Дедяева Н.А.
Зайцева Е.Н.

Дедяева Н.А. 6-22-57

администрации Николаевского муниципального района
Волгоградской области от 21.11.2018 г. № 199-о/д «О
проведении районного методического объединения в
МДОУ «Теремок» г. Николаевска

Программа заседания районного методического объединения педагогов дошкольного образования
Дата и время проведения: 07 декабря 2018 года, 9-00 ч.
Место проведения: МДОУ «Теремок» г. Николаевска, г. Николаевск, 1 мкр-он,25

Тема РМО: «Средства развития речевых навыков и коммуникативных возможностей у детей
дошкольного возраста с учетом ФГОС ДО»

Время Мероприятие
(музыкальный зал)

Ответственные

8.30-
8.55

Заезд участников РМО. Регистрация. Зайцева Елена Николаевна, заведующий
МДОУ «Теремок» г. Николаевска

09.00-
09.10

Открытие работы РМО. Крючкова Т.С. руководитель РМО педагогов
дошкольного образования, Зайцева Е.Н. заведующи
МДОУ «Теремок» г. Николаевска

09.10-
09.30

Открытое мероприятие.
Непосредственно- образовательная
деятельность по развитию речи с детьми
средней группы

Сундукова Наталья Александровна, воспитатель
МДОУ «Теремок» г. Николаевска

09.30-
09-50

Презентация речевого центра для детей
старшего дошкольного возраста

Мышенкова Ирина Николаевна, воспитатель
МДОУ «Теремок» г. Николаевска

Трансляция опыта педагогами Николаевского муниципального района по темам:
9.50-
11.30

1. Коррекция речи у детей дошкольного
возраста с использованием пальчиковых игр
и тактильных тренажеров.

Трушова Светлана Александровна, воспитатель
МДОУ «Светлячок» г. Николаевска

2. Применение психолого-педагогической
техники «гимнастика мозга» для развития
речи дошкольников.

Аржанова Татьяна Александровна,
руководитель по физической культуре
МКДОУ «Детский сад г. Николаевска»

3. Технология проблемного обучения
развития речи при ознакомлении с
художественной литературой.

Минеева Елена Евгеньевна, воспитатель
МДОУ «Светлячок» г. Николаевска

4. Сюжетно-ролевые игры, как средство
развития речевых навыков и
коммуникативных возможностей у
дошкольников с учетом ФГОС ДО.

Крючкова Татьяна Сергеевна, воспитатель
МКДОУ « Детский сад г. Николаевска»

5. Использование мнемотехники и
тактильных кругов в развитии связной речи.

Божко Надежда Сергеевна, воспитатель
МДОУ «Светлячок» г. Николаевска

6. Презентация игрового пособия для
развитие речи детей: «Логопедическая
улитка».

Полтавская Анастасия Владимировна,
воспитатель МДОУ «Светлячок» г.
Николаевска

11.30 Подведение итогов работы районного
методического объединения.

Дедяева Н.А., главный специалист Отдела по
образованию